
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.128/30.04.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea prevederilor H.C.L nr.189/22.09.2020 referitoare la 
acordarea de facilităţi pentru transportul public cu autobuze prin curse regulate in municipiul 
Slatina cu modificările şi completările ulterioare 

CONSHĂUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, isntrunit "in şedinţa ordinară din data de 
30.04.2024. 

Având in vedere: 
-Referatul de propunere nr. 44223/22.04.2024 "intocmit de către Direcţia Generală Economică-

Compartiment Transporturi; 
- Iniţiativa primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 44226/22.04.2024; 
- Raportul de specialitate nr. 44230/22.04.2024 "intocmit de către Direcţia Generală Economică prin 
Serviciul Veni-turi din Administrarea Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi; 
- Adresa operatorului de transport intern - S.C. LOCTRANS S.A. nr.707/21.03.2024, Inregistrată la sediul 
Direcţiei Generale Economice sub nr. 31958/22.03.2024; 
- Prevederile art.11 lit.g) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011 potrivit căruia: „Beneficiile de asistenţă 
socială pentru prevenirea şi combaterea sărăciei şi riscului de excluziune socială se acordă pe perioade 
deterrninate de timp sau pentru situaţii punctuale şi pot cuprinde următoarele categorii principale: 
facilităţi privind utilizarea mffloacelor de transport in comun, accesul la comunicare şi informare, precum 
şi alte facilităţ prevăzute de lege"; 
- Prevederile art. 9511it a) Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune potrivit căruia: 
expresia «ajutor social» se hilocuieşte cu expresia «ajutor de incluziune»"; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităţi pentru 
transportul public local cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Contractul de servicii pentru delegarea gestiunii Serviciului de Transport Public Local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023; 
- Prevederile art.59 şi art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consilului Local al municipiului Slatina; 
- Avizul favorabil al Comisiei Buget-Finanţe din cadrul Consilului Local al municipiului Slatina. 

in temeiul art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7), lit. n), art.136, art. 139 alin.(1) şi coroborat cu art.196 
alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I incepănd cu data adoptării prezentei hotărări la art 1. din Hotărârea Consilului Local 
nr.189/2020 referitoare la acordarea de facilităţi pentru transportul public local cu autobuze prin curse 
regulate in municipiul Slatina cu modificările şi completările ulterioare, se modifică lit. b) după cum 
urmează: 
"Art.1 lit. b) "gratuitatea unui abonament pentru beneficiarii de ajutor de incluziune, cu domiciliulpe raza 
municipiului Slatina". 

1 



Art. 11 incepând cu data adoptării prezentei, Anexa - Metodologia privind acordarea de facilităţi 
pentru transportul public local cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina, cu modificările 
şi completările ulterioare se modifică şi se completează după cum urmează: 
2. Gratuitate pentru persoanele beneficiare de ajutor de incluziune cu domiciliu pe raza municipiului 

Slatina 
2.1. Eliberarea abonamentelor la persoanele beneficiare de ajutor de incluziune, se va realiza In baza 

actului de identitate (BI/CI), original şi copie, precum şi a adeverinţei, original, eliberată de către 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina care să certifice calitatea persoanei de beneficiar de ajutor de 
incluziune: 
a) pentru abonamentele a căror valabilitate este de 172 lună (pentru prima jurnătate a lunii) solicitările 

se vor face din data de 20 a lunii anterioare pănă la finele lunii anterioare pentru care se solicită 
abonamentul, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul 
beneficiarului, corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe documentele 
justificative. 

b) pentru abonamentele a căror valabilitate este de 17.2 lună (pentru a doua jumătate a lunii), 
solicitările se vor face din data de 1 a lunii până la data de 14 a lunii pentru care se solicită 
abonamentul, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săî, de a verifica domiciliul 
beneficiarului, corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe documentele 
justificative. 

c) pentru abonamentele a căror valabilitate este de 1(unu) lună solicitările se vor face din data de 
20 a lunii anterioare pănă la data de 5 a lunii pentru care se solicită abonamentul, cu obligativitatea 
operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului, corespondenţa dintre 
numele de pe actul de identitate, cu cel de pe documentele justificative. 
2.2. În vederea achitării contravalorii abonamentelor eliberate, operatorul va intocmi un tabel care 
va cuprinde, obligatoriu, următoarele date: 
a) Nume i prenume solicitant 
b) Serie şi număr buletin/carte de identitate 
c) Număr adeverinţă 
d) Număr abonament eliberat 
e) Valoare abonament eliberat" 
Art.M. Celelalte facilităţi acordate diferitelor categorii de beneficiari conform prevederilor Hotărkii 

Consilului Local al Municipiului Slatina nr.189/22.09.2020, cu modificările şi completările ulterioare, 
rămân neschimbate. 
Art.IV. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe pagina de internet a 

Primăriei municipiului Slatina şi se va comunica la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Operatorul intern de transport - S.C. Loctrans S.A. 

7, Pr edinte-de şedinţ: Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDJIA 

H ărărea-a f?Ş't:adotată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 abţiner 
prezenţi 

absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

2 

PS — 03/F5 


